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gli_'l'ii CAMARA MUNICIPAL DE

DEDICAGAO E RESPEITO PELO POVO!

COMISSAQ DE ADMINISTRACAO PUBLICA JUSTICA E REDACAO,
COMISSAO DE FISCALIZACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA.

Parecer do Projeto de Lei da Mesa Diretora sob o n° 001/2024, que
dispdem sobre a autorizagio a adesdo e o repasse de verba para a
Associagdo Unido das Cdmaras Municipais do Extremo Sul da Bahia no
montante de 46% (quarenta e seis por cento) do salario minimo vigente, e

da outras providéncias.

As Comissdes Permanente da Cimara Municipal de Mucuri de Administragdo Publica,
Justiga e Redagdo e Fiscalizagdo Financeira e Orgamentdria, por decisdo da maioria dos

membros presentes, proferem em conjunto o seguinte parecer.

1. BREVE RELATORIO DO PROJETO DE LEI DA MESA DIRETORA SOB
O N°001/2024.

Pois bem, trata-se de Projeto de Lei da Mesa Diretora sob o n® 001/2024, que versa sobre
a autorizagdo a adesdo e o repasse de verba para a Associagdo Unido das Cdmaras
Municipais do Extremo Sul da Bahia no montante de 46% (quarenta e seis por cento) do

salario minimo, e das outras providéncias

O presente Projeto chegou até essa Comissdo acompanhado das seguintes pegas

(documentos):

¢ MENSAGEM DE ACOMPANHAMENTO;

o JUSTIFICATIVA;

o QFICIO N° DL - 001/2024;

* DESPACHO DO Exmo. Presidente da Casa;

s+ PARECER JURIDICO DO RESPEITAVEL PROCURADOR
JURIDICO, MANIFESTANDO DE FORMA FAVORAVEL A
TRAMITACAO DO FEITO.
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E certo que o Projeto em tela apresenta em sua justifica que a adesdo a Associagio Uniio
das Camaras Municipais do Extremo Sula da Bahia ¢ uma associagdo representativa

que em muito pode contribuir para os interesses do Poder Legislativo do Extremo Sul.

Sendo assim, espera a Mesa Diretora desta Casa de Leis, a aprovagio pelo Douto Plenario
do presente Projeto de Lei que autoriza a adesdo e o repasse de verba para a Associagio
Unido das Cimaras Municipais do Extremo Sul da Bahia no montante de 46% (quarenta

€ seis por cento) do salario minimo vigente, e da outras providéncias.

2. DA LEGALIDADE DO PROJETO 001/2024

Em andlise com acuidade ao projeto supra, podemos verificar que a Procuradoria Juridica
manifestou de forma favoravel a tramitagdo do feito, em razdo deste respeitar os
principios constitucionais e jurisprudéncias do TCM, citando inclusive a recente

Jurisprudéncia do Tribunal de Contas do Estado do Parand, Processo n° 129965/14.
Transcrevo a jurisprudéncia:

"Consulta. Nao ha obice para gue uma Camara Municipal faga contribuigées para uma
associagdo regional de camaras municipais, desde que haja lei municipal autorizandoe a
sua participagdo na associagdo, que os [ins para os quais essa fol criada sejam licitos e
estejam em harmonia com as fun¢des constitucionais do Poder Legislativo Municipal, e
desde que a despesa esteja previamente prevista nus instrumentos orgamentdrios do
respectivo Poder." (Tribunal de Contas do Estado do Parand, Processo n® 129965/14,
Relator Auditor Thiago Barbosa Cordeire, Acorddo n® 4588/15 _Tribunal Pleno, Data
da Sessio: 24/09/2015; destaques aditados)." "Sdo legitimas as contribuigdes mensais
dos Municipios para manutengdo de entidades municipalistas, desde que tais despesas
sejam previstas pela Lei de Diretrizes Or¢camentdrias e pela respectiva Lei de Meios,
conforme as normas federais previstas pela Lei Federal n® 4.320/64." (Tribunal de
Contas do Estado de Santa Catarina, Processo n © CON - 00/06091881, Data da Sessdo:
20/12/2000 - Ordindria)."”

Nessa esteira, o Projeto respeita a Lei Orgédnica do Municipio mais precisamente em seus
arts. 17, inciso I que estabelece a competéncia para legislar sobre assuntos de interesse

local e art. 37, inciso XVIII que estabelece que compete a Cmara Municipal com a
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sangdo do Prefeito normatizar a iniciativa popular de projetos de Lei de interesse

especifico do Municipio, dos Distritos, Vilas, Povoados.

Portanto, por tudo que fora exposto, o Projeto da Mesa Direito Sob o n® 001/2024, deve
ser RECEBIDO E APROVADO PELO PLENARIO.

Desta feita, em conformidade com o Art. 49 e seguintes do regimento interno desta casa
de leis, as Comissdes de Permanente da Cimara Municipal de Mucuri de Administragdo
Publica, Justi¢a e Redagdo e Fiscalizagao Financeira e Orgamentaria, OPINAM PELA
APROVACAO.

Esse ¢ o0 nosso parecer,

S.m.j.

Sala das Comissdes, em 29 de fevereiro de 2024.

AGUINALDO MOREIRA DA SILVA
RELATOR

WILLIAM CRISMA DA CRUZ
MEMBRO
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Al liJ,

DEDICAGAO E RESPEITO PELO POVO!

COMISSAO DE ADMINISTRACAO PUBLICA JUSTICA E REDACAO,
COMISSAO DE FISCALIZAGCAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA E
COMISSAO DE EDUCACAQ, CULTURA, SAUDE, DESPORTE, LAZER e
TURISMO.

Parecer do Projeto de Lei sob o n® 002/2024, que dispdem sobre a
Autorizagio e implementagdo do piso salarial para os profissionais do

magistério da educagdo basica publica municipal e dé outras providéncias”.

As Comissdes de Permanente da Camara Municipal de Mucuri de Administragio Piblica,
Justica e Redagdo e Fiscalizagdo Financeira ¢ Orgamentaria e Comissio de Educacio,
Cultura, Satde, Desporte, Lazer e Turismo, por decisio da maioria dos membros

presentes, proferem em conjunto o seguinte parecer.

1. BREVE RELATORIO DO PROJETO DE LEI SOB O N° 002/2024 — DE
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO.

Pois bem, trata-se de Projeto de Lei sob o n® 002/2024, que versa sobre a Autorizagio e
implementagdo do piso salarial para os profissionais do magistério da educaciio basica

publica municipal e da outras providéncias”.

O presente Projeto chegou até as Comissdes acompanhado das seguintes pegas

(documentos):

«  OFICIO GP N° 002/2024;

* MENSAGEM DE ACOMPANHAMENTO N° 002/2024;

* PROJETO DE LEI N° 002/2024, ENCAMINHADO PELO
PODER EXECUTIVO;

¢ ESTUDO DE  IMPACTO  FINANCEIRO (COM
OBSERVACAO);

¢ DESPACHO DO Exmo. Presidente da Casa;

e PARECER JURIDICO DO RESPEITAVEL PROCURADOR
JURIDICO, MANIFESTANDO DE FORMA FAVORAVEL A
TRAMITAGAO DO FEITO)
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E certo que o Projeto em tela apresenta em sua justifica autorizar o Chefe do Poder
Executivo a reajustar em 3,62% para implementar o piso salarial para os profissionais
do magistério piblico municipal da educagdo bésica, 0 que provoca o aumento de
despesas ao Executivo, assim o mesmo atrai a necessidade de estudo de impacto
financeiro nos termos da Lei Complementar n® 101/2000 — Lei de Responsabilidade

Fiscal. Que em andlise ao projeto em tela foi apresentado.

Sendo assim, espera as Comissdes presentes, a aprovagao pelo Douto Plendrio do

presente Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo sob o n® 002/2024.

2. DA LEGALIDADE DO PROJETO 002/2024

Em analise com acuidade ao projeto supra, podemos verificar que a Procuradoria Juridica
manifestou de forma favoravel a tramitagio do feito, em razdo deste respeitar os
principios constitucionais, Lei Orgédnica Municipal e apresentar o estudo de impacto

financeiro que apresenta suas ressalvas.

Nessa esteira, o Projeto respeita a Lei Organica do Municipio mais precisamente em seus
Art. 30, inciso I que estabelece a competéncia para legislar sobre assuntos de interesse
local ¢ art. 17, que compete ao prefeito prover a tudo que diz respeito ao seu peculiar
interesse e ao bem-estar de sua populagio, respeita, também, a Lei de Responsabilidade

Fiscal e respeita o Art. 24 da Constituigdo Federal de 1988.

Portanto, por tudo que fora exposto, o Projeto de Autoria do Poder Executivo o n°
002/2024, deve ser RECEBIDO E APROVADO PELO PLENARIO.

Desta feita, em conformidade com o Art. 49 ¢ seguintes do regimento interno desta casa
de leis, as Comissdes de Permanente da Cimara Municipal de Mucuri de Administragio
Publica, Justi¢a e Redagdo e Fiscalizagdo Financeira e Orgamentaria ¢ Comissdo de
Educagdo, Cultura, Saude. Desporte, Lazer ¢ Turismo, OPINAM EM CONJUNTO
PELA APROVACAO.

Esse € o nosso parecer,

S.m.j.
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Sala das Comissdes, em 29 de fevereiro de 2024.

AGUINALDO MOREIRA DA SILVA

/ RELATOR

WILLIAM CRISMA DA CRUZ
EMBRO

COMISSAO DE EDUCACAQ, CULTURA, SAUDE, DESPORTE, LAZER E
TURISMO
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